
 I N F O R M A Č N Í  L I S T     ŘÍJEN  2023                          

    K L U B U   S P O L E Č E N S K Ý C H   V Ě D, Z . S.       číslo 51 (97) 
 

==================================================================

„KAREL MARX DNEŠNÍMA OČIMA“ 

byl název panelové diskuse pořádané v květnu 

Institutem české levice k 205. výročí narození 

Karla Marxe. Fundovaně v ní vystoupili znalci 

Marxova díla (zleva) Michal Dieneš, Josef 

Skála, Pavel Kalvach a Ivo Budil.  

 
V plně obsazené místnosti za velkého zájmu 

účastníků, včetně členů a zájemců KSV, hovo-

řili o platnosti marxismu v současnosti, o 

efektivnosti a fungování zákonů a kategorií 

dialektického materialismu dnes.  

K uvedenému tématu se znovu vrací další plá-

nované akce KSV. 

------------------------------------------------------- 

ÚSPĚŠNĚ SE ROZVÍJÍ SPOLUPRÁCE 

S DALŠÍMI LEVICOVÝMI SUBJEKTY 
- většinou s Institutem české levice a s Klu-

bem mezinárodní politiky. KSV se podílel na 

několika diskusních akcích, např. v červnu 

s Markem Hrubcem o „Transformaci kubán-

ského socialismu dneška“ a na besedě s hono-

rární konzulkou Pobřeží slonoviny Ditou 

Schautovou o „Africe známé a neznámé“, 

v září na besedě s velvyslankyní Kuby Saylín 

Martinez Tarrío „O aktuální situaci na Kubě“. 

Zájem vzbudily besedy na ekologická a ener-

getická témata, a samozřejmě diskuse 

k výsledkům a analýzám aktuálních sociolo-

gických výzkumů.  

Samostatně uspořádal KSV červnovou před-

nášku Emanuela Svobody „Minulé velké 

změny klimatu a poučení z nich“ a v září 

přednášku docenta Vladimíra Proroka „Realita 

a perspektivy ruského revizionismu“.  

V průběhu léta proběhla, rovněž za účasti čle-

nů KSV, řada setkání organizovaných dalšími 

levicovými subjekty, např. Klubem českého 

pohraničí. Z velké části k připomenutí bratr-

ských vztahů ke slovenskému lidu, ke sbratře-

ní národů a k uctění památky Slovenského 

národního povstání. Mezi nimi byly tradiční 

setkání v Lázku na moravsko-slovenské hrani-

ci i vzpomínka k 85. výročí mnichovských 

událostí. Sem patří i 16. října pořádaná beseda 

s předsedou KS Slovenska Jozefem Hrdličkou 

o výsledcích parlamentních voleb na Sloven-

sku. 

V Brně probíhají i nadále diskusní čtvrtky 
(např. v červnu s Josefem Skálou), a to 

v návaznosti na minulé akce a diskuse k histo-

rické problematice a k aktuálním politickým 

problémům zejména k současným tématům z 

mezinárodní politiky.  

----------------------------------------------------  

SEKCE REGIONÁLNÍ HISTORIE 

se má k světu.  
Pod vedením  

vedoucího sekce Ing. 

Václava Tomeše za-

číná rozvíjet několik 

aktivit. 

Na srpnovém zasedá-

ní sekce přijala plán 

své činnosti do konce 

tohoto roku.  

 

Předně se zabývá přípravou podkladů pro prá-

ci „Kritický pohled na přínosy a problémy 

reálných socialismů“. Jde o realizaci návrhu 

Václava Exnera a Evy Bartůňkové k objektiv-

nímu posuzování historie, zveřejněnému 

v Naší pravdě 24. 2. 2023. Smyslem úkolu je 

především dokumentovat konkrétní vzpomín-

ky pamětníků na období 40 let vývoje 

k socialismu a tím přispět k objektivnímu 

hodnocení této doby. 

Spolu s tím sekce připravuje první verzi zpráv 

o průmyslových odvětvích ve sledovaném 

období, tentokrát zaměřenou na chemický 

průmysl. 

V regionálním záměru se sekce bude oriento-

vat na prověření mediálních informací a dez-

informací o dění v oblasti Postoloprt a okolí v 

období po skončení 2. světové války a s tím 

souvisejícího provedení odsunu Němců. 



Mimoto se připravuje vydání dalšího Bulletinu 

sekce, obsahujícího mimo jiné informace o 

aktivitách KSV a recenze vydaných publikací. 

 

ČLENOVÉ KLUBU PÍŠÍ  

DO NAŠÍ PRAVDY 
Statí, článků, úvah, názorů a informací od čle-

nů a zájemců KSV je stále víc. A 

k nejrůznějším tématům.  

Dlouholetý spolupracovník našeho Klubu Pe-

tr Sak se na stránkách Naší pravdy objevuje 

často (častěji než v Klubu samotném). Jeho 

obsáhlejší, ale velice zajímavé statě jsou za-

měřeny na rozmanitou tematiku, k širším pro-

blémům české státnosti, historii i současnosti. 

K normalizaci, k totalitě, ke vzdělanosti … 

Pozornost zasluhují články Jana Klána 

k různým problémům naší společnosti, mj. „O 

čem nesmíte uvažovat“, o zákazu účasti rus-

kých sportovců na mezinárodních soutěžích, a 

úvahy i poznámky k některým současným 

událostem či dění. 

Ekonomické stránky Naší pravdy obohatilo 

několik statí k ekonomice a hospodářství od 

Ladislava Šafránka.  
Pozoruhodná je pisatelská činnost člena naše-

ho klubu Stanislava Kábeleho. Reaguje na 

deformované informace současných „histori-

ků“ o bestiálních vraždách a zvěrstvu 

v babické škole před více jak 70 lety.  

S. Kábele se vyjádřil v Naší pravdě k mnoha 

problémům i vlastními verši. 

Poznámky a úvahy k dezinformacím a zamyš-

lení nad kolapsem socialismu vyjádřil ve 

svých článcích i Evžen Smrkovský. 

Několik statí Jana Zemana je zaměřeno nejen 

k ekologii, k investiční politice, ale i k pražské 

dopravě a otravě ryb v Bečvě. 

Milena Povolná se kriticky vyjádřila ke zdra-

žování článkem „Inflace jako zaklínadlo, chu-

doba se neřeší“. 

Do Naší pravdy napsal Karel Růžička o de-

monstraci v Bratislavě, člen Klubu a stálý 

známý Svatomír Recman k postavení senio-

rů. 

Do našich novin přispívají i další členové 

Klubu - Anna Štofanová k diskusi o jednotě 

vlastenectví a internacionalismu, ale i o tom, 

zda patříme na Západ nebo na Východ. 

Nelze opomenout v Naší pravdě zveřejněný 

rozhovor s Markem Hrubcem, dlouholetým 

spolupracovníkem Klubu společenských věd, 

o nutnosti společenské i vědecké změny. 

Velice zajímavý je vstup na stránky Naší 

pravdy Stanislava Zemana vzpomínkami na 

historické události z předlistopadové doby. A 

zejména pak jeho verše k výročí 205 let od 

narození Karla Marxe,   

Stanislav Zeman: Třináctá komnata K.M. 

Zavzpomínejte 

Vy starší 

Třeba na VUML 

Nebo na zápočet z marxáku 

Jako by člověk nebyl 

Nebyl-li marxista 

Až na Marxe 

Tvrdil 

Prý v legraci 

Nejsem marxista 

Jak na něj prozradila jeho žena 

Krásná a milovaná Jenny 

To je jen část publikačních aktivit Klubu spo-

lečenských věd. I tak jsou důkazem myšlen-

kového rozpětí píšících aktérů z řad Klubu.  

POLITICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

pořádané Středočeským krajským výborem 

KSČM pokračuje od září 2023 výukou ve 

druhém ročníku. Výuka bude opět zaměřena 

na témata marxistické filozofie, politické 

ekonomie, historie, sociologie a mezi-

národních vztahů. Zahájení výuky v dalším 

prvním ročníku se chystá po dokončení 

výběru zájemců o studium.  

 
----------------------------------------------------------- 

Výbor Klubu stanovil výši 
ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ NA ROK 2023 

minimálně 100 Kč. 
Příspěvky lze platit na akcích Klubu nebo na 
bankovní účet Klubu společenských věd: 
183190942, kód banky 0300.  
 

INFORMAČNÍ LIST 
Interní bulletin Klubu společenských věd, z.s. 

(zapsán do spolkového rejstříku u Městského 

soudu v Praze pod i.č. 750 13 461), Politic-

kých vězňů 9, 110 00 PRAHA 1. 


